débito    tributário    dos   contribuintes    inscritos    em    dívida    ativa,    irá   facilitar   o
adimplemento da obrigação pelas vias extrajudiciais.

Na   estimativa   e  declaração   do   impacto  financeiro   anexada   com   a
proposição, está prevista uma arrecadação de R$ 4.100.000,00 (quatro milhões e
cem mil  reais)  no ano de 2019,  R$ 4.500.000,00 (quatro milhões e quinhentos mil
reais)  no  ano  de  2020,  e  R$  5.000.000,00  (cinco  milhões  de  reais)  no  ano  de
2021,  Ievando  em  consideração  ao  aumento  da  arrecadação  dos  tributos  IPTU,
lssQN, TSU,  lTBl e demais taxas previstas na legislação local.

A proposição em epígrafe visa suprimir as multas de mora e de ofício, e